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PUHEENJOHTAJAN KATSAUS

Tässä ajassa korostuu se, että 
uskalletaan lähteä muutoksen tielle

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen viime vuosi oli hyvin monimuotoinen.
Ulkoista maailmaa väritti Ukrainan sota ja sisäinen toimintamme on yrittänyt
toipua koronan jättämistä kolhuista.

Staragiamme viime vuoden 2022 keskeiset tavoitteet ja tekemiset olivat
seuraavat:

Sijoitustoiminta, strategiana pitkäjänteinen ja hajautettu sijoittaminen. Lisäksi
tavoitteenamme on muotoilulähtöisten yritysten ”kummisijoitus”. Pienten
muotoiluyritysten tukemisen tapa on vielä vaiheessa.

Muotoiluakatemian osalta keskeiset strategiset tavoitteet ovat olleet: taiteen
perusopetus, nuorten työelämälähtöisen valmennuksen kehittäminen.
Kuluneena vuonna yhdistys on auttanut myös ukrainalaisia nuoria ja naisia.
Kättentyöt ovat hyvä apu tänne muuttaneille, turvaa hakeneille ihmisille.

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen Design Union hakee suomalaisia yrityksiä ja
organisaatioita tarjoamalla niille strategisen muotoilun valmennusta. Kuopion
Rouvasväenyhdistyksen strategisella tuotteella, Design Unionilla on tehtävä
verkottaa ja auttaa yrityksiä parempiin tuloksiin. Design Unionin osalta on tuotteis-
taminen kehittynyt. Asiakashankinnan ja valmennusten myynti vaatii vielä vahvoja 
tekoja.

“Strategisen muotoilun ymmärrys on kehittynyt.” Muotoilu nähdään yhtenä
liiketoiminnan keinona, jolla yritykset voivat saada kilpailuetua, menestyä ja
tuottaa parempia tuloksia. KRY on tarjonnut muotoilun valmennuksia vuodesta 
2016. Koronapandemia siirsi paikallisesti eri kaupungeissa järjestetyt valmennukset 
verkkoon, mikä nosti valmennusten saavutettavuutta ja suosiota.

“Tässä ajassa korostuu se, että uskalletaan lähteä uuden tielle.” Koronatilanne on 
myös lisännyt yritysten toimintaa verkossa. Valmennus ei itsessään ratko yritysten 
ongelmia eikä se tarjoa taitoa muotoilla itse. Enemmänkin valmennuksen aikana 
pyritään löytämään yrityksen kipupisteitä. “Se etäännyttää tarkastelemaan omaa 
toimintaa helikopterista.“ Tavoitteena on, että vasta valmennuksen jälkeen alkaa
todellinen kehitystyö.

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen osalta tulevaisuudessa on paljon
mahdollisuuksia, monipuolinen koulutustarjonta auttaa siinä.
Lämpimät kiitokset johdolle ja henkilökunnalle haastavan
vuoden työpanoksesta.

Elina Pallonen-Eriksson
Kuopion Rouvasväenyhdistys ry:n 
puheenjohtaja
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Kuopion Rouvasväenyhdistyksen 
hallinto

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen sääntöjen mukainen tehtävä on edistää ja tukea 
käsi- ja taideteollisuutta, muotoilua, kulttuuria, taidetta ja luovia toimialoja sekä hyvin-
vointia.

Päätösvaltaa yhdistyksen toiminnassa käyttää vuosikokous, joka sääntöjen mukaan 
pidetään vuosittain ennen maaliskuun loppua. Kuopion Rouvasväenyhdistyksen 
hybridivuosikokoukseen 31.3.2022 saattoi osallistua niin etänä Google Meet -alustalla 
kuin läsnä Kristallisalissamme. Vuosikokouksen aloitti opetusneuvos Eija Vähälä 
puheenvuorollaan “Luovuutta ympärillämme”. 

Toimeenpanovaltaa käyttää vuosikokouksen valitsema hallitus, johon kuuluu puheen-
johtaja ja kuusi jäsentä. Hallituksen jäsenet valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan. 
Yhdistyskokous valitsee hallituksen puheenjohtajan ja hallitus valitsee keskuudestaan 
varapuheenjohtajan, rahastonhoitajan ja sihteerin. Hallituksen puheenjohtajana on toi-
minut toimialajohtaja Elina Pallonen-Eriksson, varapuheenjohtajana verojohtaja Tuula 
Kemppainen ja sihteeri-rahastonhoitajana toiminnanjohtaja Eija Tanninen-
Komulainen. Lisäksi hallituksen jäseninä ovat toimineet museonjohtaja emerita Merja 
Heiskanen, ekonomi Marja Kettunen, yrittäjä Maija-Liisa Keinänen, johtaja Heli Norja 
ja suunnittelujohtaja Paula Qvick.

Hallitus on kokoontunut toimintavuoden aikana seitsemän kertaa. Valvontavaltaa 
käyttää vuosikokouksen valitsemat tilintarkastajat KHT Elina Laitinen ja KHT Soile 
Antikainen, Ernst & Young sekä varatilintarkastajina KHT Mervi Markkanen sekä KHT 
Johanna Heikkinen, Ernst & Young.

Operatiiviseen henkilökuntaan toimintavuoden aikana ovat kuuluneet toiminnanjoh-
taja Eija Tanninen-Komulainen, Aikuisten Muotoiluakatemian vastuuopettaja Anna 
Räisänen, Nuorten Muotoiluakatemian vastuuopettaja A-P Inkinen, Lasten Muotoilu- 
akatemian vastuuopettaja Maiju Pääkkönen, tilavuokraaja Sari Satuli; Keski-Suomen 
luovien alojen kasvuohjelma -hankkeen hankepäällikkö Salme Salokannel, Design 
Unionin myynnistä ja projekteista vastaava Kristiina Savolainen 12.4.2022 saak-
ka, Merja Lamberg 13.6.–30.11.2022 sekä graafinen suunnittelija Samuli Heikkinen 
31.5.2022 saakka. 
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”ROUVASVÄENYHDISTYKSEN
TEHTÄVÄ ON POISTAA

ESTEITÄ VALON TIELTÄ.

Rouva Fredrika Runeberg



KUOPION ROUVASVÄENYHDISTYS

Hallituksen strategian mukainen 
toiminta

Yhdistys on toteuttanut vuonna 2021 päivitetyn strategiansa mukaista toimintaa. 

Kuopion Rouvasväenyhdistys ylläpitää Kuopion Muotoiluakatemiaa, joka järjestää tai-
teen perusopetuksen käsityön laajan oppimäärän muotoilupainotteista opetusta lapsille, 
nuorille ja aikuisille sekä ylläpitää etäopetusryhmää. Kuopion Rouvasväenyhdistyksen 
ylläpitämä Design Union vie tietoa muotoilun hyödyistä eri toimialojen yrityksiin ja aut-
taa muotoilijoita sekä luovan alan toimijoita löytämään uusia asiakkuuksia.

Strategiansa mukaisesti yhdistys vuokraa Piispantalon kauniita tiloja perhejuhliin ja resi-
denssiasuntoaan sekä omistamiaan muita asuntoja ulkopuolisille tahoille.

Sijoitustoiminta on yksi yhdistyksen strategian mukainen toimintamuoto, jolla huolehdi-
taan yhdistyksen pääomasta ja seurataan sijoituksia aktiivisesti.
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Toimintavuoden
taloudellinen katsaus
Vuoden 2022 helmikuussa alkanut Ukrainan sota, pandemian 
jälkimainingit sekä yleinen maailmanpoliittinen ja taloudel-
linen tilanne ovat vaikuttaneet yhdistyksen sijoituksiin ja ta-
louteen. Haastavat olosuhteet huomioon ottaen yhdistyksen 
sijoitukset ovat tuottaneet joiltakin osin odotettua paremmin 
ja sijoitusten arvo on jopa hieman kasvanut.  

Vuonna 2022 ei ole tehty uusia sijoituksia. Tuloja yhdistyksel-
le ovat tuottaneet Piispantalon tilojen vuokraus, Muotoiluaka-
temian opetus sekä sen kurssit, Design Unionin yrityspalvelu-
myynti, tontin vuokraus sekä Design Unionin EU-hankkeet.

Toiminnan osalta tulosvaikutus syntyi Design Unionin myyn-
nin arvioitua heikommasta tuloksesta ja muiden toiminnan-
kulujen ylityksestä. Sijoitusten osalta heikennys syntyi koti-
maisten osakkeiden alaskirjauksesta. Alaskirjaukset on tehty 
tuloslaskelmaan.

ARVOT

Aidon asiakasarvon tuottaminen

Asiakas tuntee, että häntä arvostetaan, 
hänestä pidetään huolta ja hän saa 
rahoilleen vastineen.
Pidämme lupauksemme – teemme
mitä sovitaan ja ylitämme odotukset.

Asiantuntijuus ja monitaitoisuus

Organisaatiomme pystyy tekemään ja 
tuottamaan laadukkaita palveluja.
Olemme rohkeita – tunnistamme hei-
kot signaalit ja osaamme ennen muita 
tuottaa palveluja ja tuotteita.
Olemme yhteistyökykyisiä – pystymme 
toimimaan erilaisten ihmisten ja orga-
nisaatioiden kanssa ammattimaisesti ja 
luontevasti.

Yhteiskuntavastuu ja kestävä kehitys

Olemme vastuullisia kaikessa toimin-
nassamme - kestävä kehitys opetus-
sisällöissämme tarkoittaa kestävää 
vaikuttamista.

Terve talous

Toimintamme ja sijoitustemme tuotot 
mahdollistavat kannattavan toiminnan.
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UNIIKKI POSITIO

MISSIO

Tuomme muotoilun ja käsityön osaksi 
ihmisten hyvinvointia sekä yritysten ja 
organisaatioiden hyvinvointia ja kan-
nattavuutta.

Olemme rohkea ja ennakkoluuloton 
muotoilu- ja käsityöosaamisen edistäjä 
ja kehittäjä. Rohkaisemme toimijoita 
matkalla kohti tulevaisuutta.

Olemme muotoiluosaamisen ja -toimi-

joiden solmukohta ja koordinoija.

VISIO

Olemme kansallisesti ja kansainvälisesti 
tunnettu muotoiluosaamisen solmu-
kohta ja koordinoija, haluttu kumppani 
kotimaisille ja ulkomaisille koulutus-
organisaatioille ja kehittäjäkumppani 
yrityksille.

Olemme arvostettu muotoilu- ja taide-
kasvattaja.

Johdamme palvelutuotantoa, johon 
kytkeytyy laaja kansallinen ja kansain-
välinen muotoilun asiantuntijaverkosto.

Meidät tunnetaan myös naisyrittäjyy-
den vahvistamisesta.

Voimme sijoittaa kiinnostaviin muotoi-
lulähtöisiin yrityksiin.



Kuopion Rouvasväenyhdistyksen 
jäsenistö

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen sääntöjen mukaan yhdistyksen jäseneksi voidaan 
ottaa jokainen, joka hyväksyy yhdistyksen tarkoituksen ja suorittaa vuosikokouksessa 
vahvistetun jäsenmaksun, joka on 25 €. Ehdotukset yhdistyksen jäseniksi käsitellään 
yhdistyksen hallituksessa. Vuonna 2022 yhdistyksellä oli 121 maksanutta jäsentä. Rou-
vasväenyhdistyksen jäsenille otettiin tehokkaampaa viestintää varten käyttöön uutis-
kirje, jonka avulla jäseniä tiedotetaan Muotoiluakatemian ja Design Unionin tapahtu-
mista. 

Retki Lahden visuaalisten taiteiden museo Malvaan

Kuopion Muotoiluakatemia tarjosi vuoden 2022 aikana yhdistyksen jäsenille mahdol-
lisuuden osallistua työpajoihin jäsenalennuksella sekä syksyisen päiväretken Lahden 
visuaalisten taiteiden museo Malvaan. Malvan retki toteutettiin lauantaina 17.9.2022 
ja sille osallistui 18 henkilöä. Mukana oli Muotoiluakatemian oppilaita, yhdistyksen 
jäseniä ja muita uudesta museosta kiinnostuneita. Opastettu kierros käsitti kaikki 
museon näyttelyt: Marten Baas’n “Piiloleikin”, “Juuret – aarteita kokoelmista” museon 
kokoelmanäyttelyn ja “Erik Bruun, luonnollisesti” Erik Bruunin elämäntyötä esittelevän 
näyttelyn.

On ollut mukava tavata aktiivisia yhdistyksen jäseniä Muotoiluakatemian toiminnoissa!

Yhdistyksen jäsenmatka Firenzeen

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen historian ensimmäinen jäsenmatka ulkomaille toteu-
tettiin 14.–17.10.2022 Italian Firenzeen. Matkalle osallistui 10 yhdistyksen jäsentä. 

Yhdistyksen puolesta hoidettiin kaikki varaukset: lennot, hotelli, ravintolat, museot ja 
muut vierailukohteet. Matkan keskeinen sisältö oli tutustua merkittävään ja kauniiseen 
italialaiseen renessanssiin. Matkalla apunamme ja oppaanamme toimi padovalainen 
taidehistorioitsija Nichka Marobin.
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KUOPION ROUVASVÄENYHDISTYS

Henkilökunnan toimintaa

Rouvasväenyhdistyksen henkilökunta osallistui useisiin koulutuksiin vuoden 2022 
aikana vahvistaen osaamistaan. Koko henkilökunnan ensiaputaitoja päivitettiin huh-
tikuussa Jussi Vainionperän johdolla. LinkedIn -sosiaalisen median alustaan pereh-
dyttiin Johanna Janhosen opettamana. Muotoiluakatemian opettajat osallistuivat 
myös useisiin sosiaalisen median koulutuksiin, joista on ollut paljon hyötyä käytännön 
työssä. 

Maaliskuun lopussa vietettiin henkilökunnan yhteistä TYHY-päivää ja valmistettiin lin-
nunpönttöjä Naisten Pankin Toivon tori -tapahtuman hyväntekeväisyysmyyntiin. 

Design Union ja Muotoiluakatemia vierailivat syyskuun alussa Habitare-messuilla uusia 
kontakteja ja ideoita etsien. Kuopion Muotoiluakatemia kuuluu ELIA-verkostoon ja 
oli mukana ELIA-konferenssissa, joka tänä vuonna järjestettiin Helsingissä. ELIA on 
Euroopan laajuinen taiteen korkeakoulutuksen verkosto, jolla on 260 jäsentä 48 eri 
maassa kaikilta taiteen aloilta. 



Piispantalon ja tontin 
muutokset

Yhdistyksen 2017 vuokraamalle Piispantalon tontille ei ole rakennettu 
Piispankulman A ja B taloja. Osa tontista on rakentamatonta ja Piispanta-
lon pihamaata ei ole sen vuoksi pystytty laittamaan kuntoon vielä vuonna 
2022.

Vuonna 2022 Piispankadunpuoleiseen vesikattoon asennettiin sulatus-
kaapeli estämään jääpuikkojen muodostumista jalkakäytävän päälle.

Maailman tilanteesta johtuvan energian hinnan voimakkaan nousun seu-
rauksena hallitus päätti selvittää Piispantalon välipohjan mahdolliset läm-
pövuodot. Koska välipohjassa oli useita merkittäviä lämpövuotoja, päätet-
tiin välipohjan tiivistyshankkeesta. Urakoitsijakilpailutus alkoi vuoden 2022 
puolella.

Korjaushankkeiden kilpailutuksesta ja korjausrakentamisen valvomisesta 
huolehtii arkkitehti Arto Mattila SAFA.
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KUOPION MUOTOILUAKATEMIA

Lapsenpäivä-palkinto 
Kuopion Muotoiluakatemialle!

Opetus- ja kulttuuriministeriö jakaa vuosittain Lapsenpäivä-palkinnon, joka 
myönnetään taideharrastuksen ja taidekasvatuksen hyväksi tehdystä työstä 
kahdelle yhteisölle. Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää ehdotuksia palkin-
non saajista alueellisilta taidetoimikunnilta. Palkintoa on jaettu vuodesta 1999. 
Tiede- ja kulttuuriministeri Petri Honkonen on myöntänyt vuonna 2022 Lap-
senpäivä-palkinnon Kuopion Rouvasväenyhdistys ry:lle Lasten ja Nuorten 
Muotoiluakatemiat -toiminnasta ja Porin lastenkulttuurikeskukselle. Säätyta-
lolla palkintoa olivat vastaanottamassa Kuopion Muotoiluakatemian vastuu- 
opettajat Anna Räisänen, Maiju Pääkkönen ja A-P Inkinen.

- Lasten ja nuorten muotoiluakatemiat ja lastenkulttuurikeskus Kruunupää hal-
litsevat molemmat erinomaisesti lasten luovuuden tukemisen ja heidän ideoi-
hinsa tarttumisen. Toimintaa kehitetään ennakkoluulottomasti ja poikkialaisesti 
lasten, nuorten ja lapsuuden etua puolustaen, toteaa ministeri Petri Honkonen 
palkinnon perusteluissa.

Lapsenpäivä-palkinnon perusteluissa nostettiin esille Kuopion Rouvasväenyh-
distyksen pitkää perinnettä käsityön ja muotoilun opettamisessa. Yhdistyksen 
toiminta lasten ja nuorten muotoilukasvatuksen ja -harrastamisen eteen sekä 
erityisesti heidän hyvän kasvun tukemiseksi nähtiin huomionarvoisena ja vai-
kuttavana. Esimerkkinä käytettiin Pallo Haltuun -yhteistyötä Kuopion Palloseu-
ran kanssa, jossa yhdistämällä muotoilu ja urheilukulttuuri järjestettiin toimin-
taa nuorille ja vahvistettiin yhteisöllisyyttä koko kaupungissa.

Lapsenpäivä-palkinto on upea tunnustus pitkäjänteisestä työstämme. Tänä 
päivänä toimintamme antaa oppilaillemme – lapsille, nuorille ja aikuisille – eväi-
tä kädentaitojen oppimiseen, mutta erityisesti elämää monin tavoin hyödyt-
tävään ja rikastuttavaan luovuuteen muotoilukasvatuksen kautta - mottom-
me mukaan - muotoillen, luoden ja oppien uutta! Muotoilukasvatus perustuu 
luovaan ongelmanratkaisuun, oman näkemyksen hahmottamiseen ja sanallista-
miseen sekä visuaaliseen itseilmaisuun tuottaen iloa, elämyksiä, onnistumisen 
tunteita ja hyvinvointia. Muotoilukasvatuksen kautta kehitettävät taidot ovat 
tarpeellisia kaikilla aloilla ikään katsomatta. Muotoilukasvatuksen lisäksi Kuo-
pion Muotoiluakatemia järjestää myös muuta muotoilun ja käsityön edistämi-
seen liittyvää toimintaa – täydennyskoulutuksia, työpajoja sekä nuorille suun-
nattuja työelämälähtöisiä hankkeita. Muotoiluakatemian tavoitteena on vahvis-
taa taiteen perusopetuksen asemaa suomalaisessa koulutusjärjestelmässä.

Lapsenpäivä-palkinto osoittaa, että Kuopion Rouvasväenyhdistyksen Kuopion 
Muotoiluakatemialla on oikea suunta – haluamme jatkossakin olla edelläkävijöi-
tä ja tämän suuren tunnustuksen arvoisia.
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KUOPION MUOTOILUAKATEMIA

Lapsenpäivä-palkinnon saaneen Kuopion 
Muotoiluakatemian historiaa

On suuri ilo ja kunnia meille, että Suomen opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi Kuopion Rouvasväen-
yhdistyksen ylläpitämälle Kuopion Muotoiluakatemialle 18.11.2022 Lapsenpäivä-palkinnon tunnustuksena 
lasten taideharrastuksen ja -kasvatuksen eteen tehdystä merkittävästä työstä. Palkintoa on jaettu vuo-
desta 1999 lähtien.

Mistä kaikki alkoi?
Matka kohti Lapsenpäivä-palkintoa vuonna 2022 alkoi jo vuonna 1884. Tuolloin Kuopion Rouvasväen-
yhdistys ry perusti ensimmäisen käsityökoulun varattomille tytöille ja nuorille naisille. Ensimmäisessä 
Rouvasväenyhdistyksen käsityökoulussa opiskeltiin laadukkaiden käsityötuotteiden tekemistä ja valmis-
tuneiden käsityötuotteiden myymistä asiakkaille. Käsityön opiskelun lisäksi koulussa pidettiin tärkeänä 
oppilaiden yleissivistyksen lisäämistä, jonka vuoksi oppilaat opiskelivat käsityökoulussa myös kaunokir-
jallisuutta. Koulu antoi oppilaille mahdollisuuden ottaa vastuuta omasta elämästään, kasvaa, kehittyä ja 
valmistua ammattiin. Käsityökoulu kasvoi ja muutti nimeään, joka on ollut muun muassa Naiskoti-
teollisuuskoulu ja Käsi- ja taideteollisuuskoulu. Vuodesta 2016 nimi on ollut Kuopion Muotoiluakatemia. 
Käsityön opetus on muokkautunut yhteiskunnan muuttumisen myötä muotoilun opetukseksi. Kuopion 
Muotoiluakatemian historiassa vuosi 2014 oli suuren muutoksen ja murroksen vuosi. Tuolloin Rouvasväen-
yhdistyksen yhdessä Savonia Ammattikorkeakoulun kanssa järjestämä muotoilun AMK-tutkintoon johtava 
koulutus yhdistyksen tiloissa Piispankadulla päättyi.

Vanhan koulun uusi alku
Kaksi Eijaa, opetusneuvos Eija V (Vähälä) ja häntä yhdistyksen toiminnanjohtajana seurannut Eija T (Tan-
ninen-Komulainen), perustivat syksyllä 2014 yhdessä uudestaan käsityökoulun lapsille. Tämä tapahtui siis 
130 vuotta yhdistyksen ensimmäisen käsityökoulun perustamisen jälkeen. Uudelleen perustettu koulu sai 
aluksi nimekseen Eijan käsityökoulu. Pian, jo vuonna 2016, Eijan käsityökoulun nimeksi vaihtui ja vahvistui 
jo olemassa oleva Kuopion Muotoiluakatemia. Muotoiluakatemia noudatti heti alusta alkaen Opetushal-
lituksen käsityön taiteen perusopetukselle määrittämää opetussuunnitelmaa muotoilun painotuksella, 
vaikka taiteen perusopetuksen statusta emme tuolloin olleet vielä saaneet. Kuopion Muotoiluakatemian 
opetussuunnitelma perustuu suomalaisen muotoilun historiaan kivikaudesta tulevaisuuteen. Sen lisäksi, 
että oppilaamme opiskelevat suunnittelua, uusia tekniikoita ja materiaaleja, heille opetetaan suomalaisen 
muotoilun historian avulla suomalaisen yhteiskunnan kehittymistä. Opetusjohtaja Leena Auvisen esityk-
sestä Kuopion kaupunki myönsi vuonna 2020 Kuopion Muotoiluakatemialle käsityön taiteen perusope-
tuksen laajan oppimäärän opetusoikeuden. Tänä päivänä koulussamme opiskelee lapsia, nuoria ja aikuisia 
Kuopion alueelta. etäMuotoiluakatemian oppilaat ovat sen sijaan eri ikäisiä ja asuvat ympäri Suomea.

Koulussamme on myös vapaaoppilaspaikkoja, joita tukee hallituksemme jäsen Maija-Liisa Keinänen. 
Vuonna 2022 meillä on ollut ylimääräisillä oppilaspaikoilla useita Kuopioon tulleita ukrainalaisia lapsia, 
nuoria ja aikuisia.

Muotoiluakatemian opettajat Anna Räisänen ja A-P Inkinen ovat muokanneet perusopintojen neljän
vuoden jokaisen oppitunnin ja oppimateriaalit sähköiseen muotoon virtuaaliseen oppimisympäristöön. 
Tämä mahdollistaa oppimateriaalien myynnin toisille oppilaitoksille ja yksityisille toimijoille.

Kiitos!
Kuopion Muotoiluakatemia on Rouvasväenyhdistyksen tärkeää arvopohjaista toimintaa, joka jatkaa yh-
distyksen 1800-luvulla saaman lahjakirjan mukaisesti käsityön ja muotoilun opetusta. Sydämellinen kiitos 
teille kaikille, jotka olette olleet kehittämässä ja tukemassa Kuopion Muotoiluakatemiaa uuteen kukoistuk-
seen ja kasvuun – Lapsenpäivä-palkinto on upea tunnustus siitä!

Eija Tanninen-Komulainen
Kuopion Muotoiluakatemia
rehtori



Kuopion Muotoiluakatemia 
kevät 2022
Teollistumisen aika

Kuopion Muotoiluakatemian Lasten, Nuorten ja Aikuisten sekä etäMuotoiluakatemian 
ryhmät siirtyivät suomalaisen muotoilun aikajanalla 1940–60 -luvuille. Kevään Teol-
listumisen aika -teeman myötä tehtiin läpileikkaus suomalaiseen muotoiluun nostaen 
esille maailman maineeseen nousseita muotoilijoita ja heidän töitään. Kevään aikana 
läpikäydyt aiheet ja tekniikat antoivat oppilaille käsityksen elämästä jälleenrakennus-
ajan Suomessa sekä katsauksen muotoilun kultakaudella suunniteltuihin ja yhä suo-
siossa oleviin designklassikoihin.

Kevätkausi aloitettiin Designklassikko-työpajalla, jossa valmistettiin tunnettujen muo-
toilun tuotteiden toisintoja kierrätysmateriaaleja hyödyntäen. Muodon, materiaalin ja 
rakenteen hahmottaminen olivat avainsanoja jo heti kevään ensimmäisellä opetusker-
ralla.

Ensimmäinen aihe, “Keittiö”, vei oppilaat kaupungistuvan sodan jälkeisen Suomen 
koteihin pohtimaan astioiden ergonomiaa ja muotoa. Aiheen myötä tutuiksi tulivat 
tunnetut kotimaiset funktionaaliset astia- ja aterinsarjat sekä edullisuuden takaava 
sarjatuotanto. Tehtävänä oli suunnitella puinen keittiöväline, jonka inspiraationa toimi 
kulta-ajan muotoilija ja hänen tunnetut tuotteensa. Tehtävän erityisenä haasteena oli 
suunnitelman muotojen toteuttaminen kovasta materiaalista.

Jälleenrakennusajan yksi tunnetuin ja yhä käytössä oleva ratkaisu, rintamamiestalo, oli 
kauden toisena aiheena. Monella oppilaalla oli omia kokemuksia rintamamiestalosta, 
joka toi aiheen lähemmäksi, ja sai oppilaat näkemään tutut ympäristöt ja kodit osana 
muotoilun historiaa. Tehtävänä oli suunnitella ja valmistaa koti linnuille tai hyönteisille. 
Tyyppitalon ratkaisut materiaalipulan aikana toimivat ohjaavana tekijänä tehtävän- 
annossa. Kaikille oli samankokoinen pala puuta, josta linnunpönttö tai ötökkähotelli 
tuli valmistaa. Iloiset ja omintakeiset pikkukodit pääsivät näytille Muotoiluakatemian 
kirjastoon Naisten Pankin Toivon tori -tapahtumassa.

Kuoseja on kaikkialla, mutta mikä niiden historia on ja miten ne valmistetaan? Näihin 
kysymyksiin vastauksen antoi kevään kolmas aihe. Kuosisuunnittelun kokonaisuus 
oli kevään monipuolisimpia. Ensin tutustuttiin kuosien tyyleihin ja suunnittelijoihin 
1930–60 -luvuilla, jonka jälkeen harjoiteltiin kuosin suunnittelemista peruskuviosta 
raportiksi. Opiskelija Larissa Kaivaaran “Värien vuorovaikutus” -tehtävät johdattivat 
miettimään värien merkitystä. Lopulta opittiin silkkipainotekniikkaa ja oman seulan 
valmistusta, kunnes viimeisenä painettiin itse suunniteltu kuosi keittiöpyyhkeeseen. 

Kevään viimeinen aihe toi luokkaan valoistuvien iltojen lisäksi lasitaiteilija Irja 
Hachmannin. Hänen opastuksella opittiin tasolasitöiden perusteet leikkaamisesta ja 
hiomisesta sekä muiden materiaalien yhdistämisestä lasiin. Suomalaisen lasitaiteen 
klassikot sekä kevät olivat inspiraationa suunnittelussa ja lopulta pajaluokan pöydällä 
olleesta sulatusuunista nostettiin esiin kauniita luontoaiheisia teoksia.

Aiheiltaan monipuolisen kevälukukauden päätti Kuopion torin lasipaviljonkiin raken-
nettu kaikkien opetusryhmien töitä esittelevä Muotoilun sankaritarinoita -näyttely. 
Lukukausi päättyi 19.5.2022 vietetyssä Muotoiluakatemioiden kevätjuhlassa torilla 
todistusten ja kukkien jaon sekä jäätelön nautiskelun merkeissä.
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Lasten Muotoiluakatemia 
kevät 2022
Teollistumisen aika

Kevätlukukaudella Lasten Muotoiluakatemiassa toimi kaksi ryhmää; maanantaisin 7–9 
-vuotiaat ja tiistaisin 10–12 -vuotiaat. Maanantain ryhmässä oli seitsemän ja tiistain 
ryhmässä kymmenen oppilasta. Vapaaoppilaita oli kaksi sekä lisäksi yksi ukrainalai-
nen lapsi. Vastuuopettajana toimi muotoilija (AMK) Maiju Pääkkönen ja apuohjaajana 
muotoilun opintoihin liittyvää harjoittelua tehnyt Sanja Kainu. Tammi-maaliskuussa 
ryhmissä apuna oli myös harjoitteluaan tehnyt Ingmanedu Kulttuurialan ammattiopis-
ton opiskelija Larissa Kaivaara. Opetus järjestettiin Kuopion Muotoiluakatemian tilois-
sa Piispankadulla.
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Nuorten Muotoiluakatemia 
kevät 2022
Teollistumisen aika

Nuorten Muotoiluakatemia kokoontui torstaisin Muotoiluakatemian tiloissa Piispan-
kadulla. Kevätkaudella ryhmässä oli neljä oppilasta, joista yksi oli tullut mukaan Hope 
ry:n kautta jaetulla lahjakortilla. Vastuuopettajana toimi muotoilija (AMK) A-P Inkinen, 
jonka apuna ryhmissä oli tammi-maaliskuussa opiskelija Larissa Kaivaara. 
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Aikuisten Muotoiluakatemia 
kevät 2022
Teollistumisen aika

Aikuisten Muotoiluakatemia kokoontui keskiviikkoiltaisin klo 17–20, vastuuopettaja-
na toimi muotoilija (AMK), KM Anna Räisänen ja apuopettajana muotoilun opiskelija 
Sanja Kainu. Kevään opetukseen osallistui 17 oppilasta. Uusi teema aloitettiin pan-
demiatilanteen vuoksi designklassikkotyöpajalla etäyhteyksin, jonka jälkeen palattiin 
lähiopetukseen Muotoiluakatemialle.
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etäMuotoiluakatemia 
kevät 2022
Teollistumisen aika

etäMuotoiluakatemian päiväryhmässä oli yhteensä 14 oppilasta. Mukana oli yksittäisiä 
aikuisia ympäri Suomea sekä osallistujia nuorten pajoilta Kuopiosta ja Lapinlahdelta. 
Ryhmä kokoontui tiistaisin klo 10–12.30 Google Meetin välityksellä. Opettajana toimi 
muotoilija (AMK) A-P Inkinen. Opetuksessa käytettiin myös muita digitaalisia osallis-
tavia välineitä kuten WhatsApp ja Padlet -sovelluksia. etäMuotoiluakatemian verkko-
näyttelyyn voi tutustua alla olevan qr-koodin kautta.
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Kuopion Muotoiluakatemia 
syksy 2022
Postmodernismi

Muotoilun uudet tuulet puhalsivat Muotoiluakatemioissa syksyllä 2022, kun aiheena 
oli “Postmodernismi”. Lasten, nuorten, aikuisten ja etäMuotoiluakatemian ryhmissä 
tutkittiin muotoilun muutosta Suomessa 1970-luvulta 2000-luvun alkuun. 

Syksyn aloitti laaja katsaus postmoderneihin vaatetrendeihin. Millaista oli muoti 70-lu-
vulla ja millaista vuosituhannen vaihtuessa? Vauhtia vaatesuunnitteluun haettiin osal-
listumalla ANTI Festivals “A Worn World” -teokseen, jossa pohdittiin omaa suhdetta 
vaatteisiin ja muotiin. Kysymys, millaisen vaatteen kukin haluaisi nähdä menneen 
muodin innoittamana, sai vastauksen, kun oppilaat ryhtyivät tehtävänannon myötä 
suunnittelemaan omia vaateitaan. Työn edetessä tutuksi tuli vaatteen tekemisen koko 
prosessi kaavoituksesta ompelemiseen. Lopputuloksena syntyi upeita huppareita, 
tunikoita ja muita käyttäjilleen mieluisia vaatteita!

Muotoilukakatemiat saivat vieraan syyskuun alussa, kun muotoilija Henri Judin saa-
pui luotsaamaan ryhmät tuolin suunnitteluun. Vierailijan innostava ideointimenetelmä 
tuotti runsaasti jaettavia ideoita, joista valmistettiin pienoismalleja. ”Tuoli”-aiheen 
myötä pohdittiin laajemmin istumisen eri tapoja ja ergonomiaa kivikaudelta tähän 
päivään saakka. Varsinaisessa tehtävänannossa kannustettiin luottamaan omaan 
luovuuteen. Ainoat rajoittavat tekijät työlle olivat hyvä ergonomia ja toteutettavan 
pienoismallin 1:10 mittakaava.

Kauden kolmannessa aiheessa paneuduttiin television yleistymisen myötä synty-
neeseen mainosalan historiaan ja muutokseen. Tehtävänä oli oman tuolin mainoksen 
toteuttaminen animaatio-tekniikalla. Harjoitteluaan suorittanut opiskelija Venla Tii-
rikainen opasti tekniikan niksit, jonka jälkeen luokka ja kirjasto muuttuivat suureksi 
kuhisevaksi animaatiostudioksi!

Syyslykukauden huipennukseksi päästettiin postmodernismin elementit valloilleen 
mobilen muodossa. Tämä tasapainolla leikittely johti upeisiin leijuviin taideteoksiin!

Viimeisillä tapaamisilla saatettiin loppuun keskeneräisiä töitä ja valmistauduttiin 
oppilastöitä esittelevään Kuopion kaupunginkirjastolla pidettyyn “Muotoilun uudet 
tuulet” -näyttelyyn. Lukukausi päättyi 15.12.2022 näyttelyssä järjestettyyn joulujuhlaan 
ja todistustenjakoon.
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Lasten Muotoiluakatemia 
syksy 2022
Postmodernismi

Syyslukukaudella Lasten Muotoiluakatemiassa toimi kaksi ryhmää; maanantaisin 7–9 
-vuotiaat ja tiistaisin 10–12 -vuotiaat. Maanantain ryhmässä oli kymmenen ja tiistain 
ryhmässä yksitoista oppilasta. Vapaaoppilaita ryhmissä oli neljä sekä yksi ukrainalai-
nen lapsi. Vastuuopettajana toimi muotoilija (AMK) Maiju Pääkkönen ja apuopetta-
jana muotoilija (AMK) Sanja Kainu. Elo-lokakuussa harjoitteluaan tekivät Ingmanedu 
Kulttuurialan ammattiopiston opiskelijat Larissa Kaivaara ja Venla Tiirikainen. Lisäksi 
apuna ryhmissä olivat harjoittelijat Murat Daban sekä Pegah Saliminejad. Opetus jär-
jestettiin pääosin Kuopion Muotoiluakatemian tiloissa Piispankadulla.
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Nuorten Muotoiluakatemia 
syksy 2022
Postmodernismi

Nuorten Muotoiluakatemia kokoontui torstaisin Muotoiluakatemian tiloissa Piispan-
kadulla ja syyslukukaudella ryhmässä oli kuusi oppilasta. Kaksi heistä oli ukrainalaisia 
vapaaoppilaita ja yksi oli Hope ry:n lahjakortin saaja. Vastuuopettajana toimi muotoi-
lija (AMK) A-P Inkinen ja elo-lokakuussa apuna olivat myös Ingmanedu Kulttuurialan 
ammattiopiston opiskelijat Larissa Kaivaara ja Venla Tiirikainen. Lisäksi apuna ryh-
missä olivat harjoittelijat Murat Daban sekä Pegah Saliminejad.
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Aikuisten Muotoiluakatemia 
syksy 2022
Postmodernismi

Aikuisten Muotoiluakatemia kokoontui Piispantalossa keskiviikkoiltaisin klo 17–20. 
Opettajana toimi muotoilija (AMK), KM Anna Räisänen ja apuopettajana muotoilija 
(AMK) Sanja Kainu. Opetukseen osallistui 16 oppilasta.
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etäMuotoiluakatemia 
syksy 2022
Postmodernismi

etäMuotoiluakatemian päiväryhmässä aloitti n. 20 oppilasta. Nuorten pajoja oli Lie-
dosta Liedon Kisälli, Rovaniemeltä Eduro-säätiön Nuorakka ja Kemistä Meriva sr:n 
nuoret. Lisäksi oli kolme yksittäistä aikuista osallistujaa. etäMuotoiluakatemia kokoon-
tui tiistaisin Google Meetin välityksellä ja opettajana toimi A-P Inkinen, muotoilija 
(AMK).

etäMuotoiluakatemian näyttely “Muotoilun uudet tuulet” toteutettiin Thinglink-
sovelluksella. Näyttely löytyy Muotoiluakatemian verkkosivujen Ajankohtaista -osios-
ta, osoitteesta bit.ly/etasyksy22 sekä alla olevasta qr-koodista. etäMuotoiluakatemia-
laiset pääsivät mukaan Muotoiluakatemian joulujuhlaan etäyhteydellä ja samalla saivat 
mahdollisuuden tutustua muiden Muotoiluakatemian opetusryhmien näyttelyyn. 



TAITEEN PERUSOPINNOT

Syventävät opinnot 

Muotoiluakatemia järjesti kevätlukukauden 2022 aikana ensimmäistä kertaa tai-
teen perusopetuksen laajan oppimäärän syventäviä opintoja viikonloppukurs-
seina. Kolme kurssiviikonloppua käsittelivät erilaisia tekniikoita niihin perehty-
neiden ammattilaisten opettamana.

Keraamisia esineitä muotilla monistaen

Keraamikko Jenni Linnove avasi ateljeensa ovet keramiikan tekemisestä kiin-
nostuneille. Keramiikkakurssi järjestettiin Jenni Linnoven omissa työtiloissa 
Pöljällä kahtena helmikuisena lauantaina 5.2. ja 19.2.2022. Keramiikkakurssil-
la mukana oli kahdeksan oppilasta. Ensimmäisenä kurssipäivänä muotoiltiin 
käyttöesineen malline ja valmistettiin yksiosainen kipsimuotti esineiden monis-
tamista varten. Toisena kurssipäivänä valettiin muotilla esineitä, jotka viimeis-
teltiin sekä koristeltiin värjätyillä savilietteillä. Keramiikkakurssilla syntyi sarja-
tuotantona mukeja, kulhoja, lautasia, ruukkuja ja koriste-esineitä.

Sulaa luovuutta

Sulaa luovuutta -lasikurssilla ammennettiin inspiraatiota suomalaisen lasitai-
teen ikoneista ja luotiin lasiesineitä tasolasista. Viikonloppukurssi järjestettiin 
13.–14.5.2022, opettajana toimi lasitaiteilija Irja Hachmann. Kurssin aikana pe-
rehdyttiin tasolasitöissä käytettäviin tekniikoihin ja materiaaleihin. Sulaa luo-
vuutta -lasikurssille osallistui 10 oppilasta, jotka toteuttivat lasiastioita, koruja ja 
koriste-esineitä.

Puisia eläimiä

Söpöistä eläinveistoksistaan tunnettu kuvanveistäjä Yasushi Koyama oli Kuo-
pion Muotoiluakatemian residenssitaiteilijana keväällä 2022 ja hän toimi opet-
tajana Puinen eläinveistos -kurssilla 20.–22.5.2022. Kurssilla oppilaat suunnitte-
livat ja veistivät puisen eläinveistoksen koivupölkystä moottorisahaa ja talttoja 
käyttäen. Puinen eläinveistos -kurssille osallistui kuusi oppilasta, joista kaksi oli 
ukrainalaisia vapaaoppilaita, ja kurssi järjestettiin Rajalan koulun teknisen työn 
luokassa.
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MUOTOILUAKATEMIAN TOIMINTAA

Kurssit

Muotoilukerho

Kuopion Muotoiluakatemian Muotoilukerho on yksi Kuopiossa järjestettävistä Harras-
tamisen Suomen mallin kerhoista, jota koordinoi paikallisesti Kuopion kansalais-
opisto. Harrastamisen Suomen mallin tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle ja 
nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän yhteydessä. Kuopion Muotoilu-
akatemian Muotoilukerhon kevätlukukauden 2022 projekti “Muotoilua ja katutaidetta 
– suunnitteluprojekti asiakastyönä” on mukana Harrastamisen Suomen mallin hyvissä 
käytänteissä.

Kuopion Muotoiluakatemian Muotoilukerhon kevätlukaudella 2022 sukellettiin suun-
nitteluhaasteeseen, kun kerhon 2.–5. luokkalaiset oppilaat pääsivät toteuttamaan 
asiakasprojektia. Muotoilukerholaisten tehtävänä oli suunnitella seinämaalauksia Per-
hekuntoutuskeskus Hermannin yhteisiin tiloihin. Asiakastyöhön kuului neljä suunnitel-
maa: toiminnallinen seinämaalaus perhekuntoutuskeskuksen pitkälle käytävän seinäl-
le, ovikyltit asukkaiden oviin, seinämaalaus yhteisen aulatilan vanhan seinämaalauksen 
tilalle ja protomalleina maalattuja vanerikukkia. Kevätlukukauden muotoilukerho 
kokoontui Rajalan koululla keskiviikkoisin 12.1.–22.5.2022 klo 14–15.30. Opettajina 
vuorottelivat Maiju Pääkkönen, Anna Räisänen ja A-P Inkinen, apuopettajina mukana 
oli työharjoittelijat Sanja Kainu ja Larissa Kaivaara. Kevätlukukaudelle ilmoittautui 12 
koululaista.

Muotoilukerho jatkuu Rajalan koululla myös lukuvuonna 2022–23. Muotoilukerho 
kokoontuu Rajalan koulun Art House -luokkatilassa torstaisin klo 13–14.30. Opettajina 
vuorottelevat Anna Räisänen ja A-P Inkinen. Syyslukukaudella apuopettajina toimivat 
Muotoiluakatemian harjoittelijat Venla Tiirikainen ja Murat Daban. Syyslukukaudeksi 
ilmoittautui 11 kerholaista. Oppilaiden toiveesta koko lukuvuoden teemana on piir-
täminen. Syyslukukauden kerhokertojen aiheita kivikaudesta tulevaisuuteen toteutet-
tiin piirtäen eri tekniikoilla. 

Lasten leirit

Lasten kesälomien alkaessa käynnisti lukukautensa myös noita- ja velhokoulu Taika-
Akatemia. Piispantalon täytti kolmeksi viikoksi opiskelija Sanja Kainun osana muotoi-
lun opintojaan suunnittelema mielikuvituksekas lasten kesäleiri. 7–13 -vuotiaita osallis-
tujia kolmella leiriviikolla oli yhteensä 40. Kuopion Muotoiluakatemian kesätyöntekijät 
sekä vapaaehtoiset harjoittelijat avustivat leirien toiminnassa. Taika-Akatemia avasi 
ovensa uudelleen syyslomalla innokkaille taikuuden harrastajille neljän päivän ajaksi.

Ennen koulujen alkua elokuussa talossa raikui laukka-askeleet ja hirnuvat ratsastajat. 
Kolmipäiväisellä Kepparilla kouluun -lastenleirillä suunniteltiin ja valmistettiin omat 
keppihevoset, varusteita niille sekä tietenkin koulutettiin ratsut kotiin vietäviksi. Leirillä 
oli 13 osallistujaa ja leirin suunnittelussa sekä toteutuksessa avusti harjoittelija Larissa 
Kaivaara.

Kursseja moneen makuun

Kuopion Muotoiluakatemia tuotteisti oppimateriaalista nousseita aiheita yksityisille 
tahoille markkinoitaviksi lyhytkursseiksi ja työpajoiksi. Tarjonnasta tehtiin esite ja niitä 
markkinoitiin tapahtumissa ja suoraan eri tahoja kontaktoiden. Kevät- ja syyskaudella 
yksityisille tahoille räätälöityjä työpajoja järjestettiin yhteensä kuusi kappaletta. 
Lisäksi joulua lähestyttäessä Piispantalossa järjestettiin kaikille avoimet maksulliset 
havukranssien sekä jouluisten korujen lyhytkurssit.

31



MUOTOILUAKATEMIAN TOIMINTAA

Yhteistyötä
Vuosi alkoi historiallisella uudistuksella. Opetusryhmiin ja kursseille ilmoittautuminen 
sekä osallistumismaksujen suorittaminen helpottuivat, kun Muotoiluakatemian verkko-
kauppa avautui vuoden alussa. Brande Oy:n kanssa yhteistyössä toteutetussa verkko-
kaupassa tehtiin ostoja vuonna 2022 yhteensä 128 kappaletta. 

Muotoiluakatemia osallistui useisiin tapahtumiin vuoden mittaan sekä järjesti omia 
tapahtumia niin läsnä kuin etänä. Tammikuussa Kuopion kaupungin perinteisillä Lasten 
Pakkaspäivillä oli tarjolla virtuaalinen Muotoile kiteitä -työpaja. Naisten Pankin Toivon 
tori -hyväntekeväisyystapahtumassa huhtikuussa esiteltiin opetusryhmien tekemiä upei-
ta linnunpönttöjä ja ötökkäasumuksia. Osa linnunpöntöistä oli myynnissä tapahtuman 
hyväksi. 

Toukokuussa Muotoiluakatemian järjestämä SÄDE22-webinaari kokosi muotoilukasva-
tuksen parissa työskenteleviä ympäri Suomea yhteen kuulemaan konseptien viennistä 
ulkomaille, vaikuttavasta digimarkkinoinnista sekä muista hyvistä käytännöistä. Taitei-
den yönä 26.8.2022 Piispantalo avasi ovensa osana Meidän Kuopio -festivaalia tarjoten 
kiinnostuneille mahdollisuuden tutustua taloon ja toimintaan Designklassikko-työpajan 
kautta. Sama työpaja innosti osallistujia myös perheille suunnatussa suositussa Harras-
tuspäivässä Puijonsarven koululla syyskuun alussa. 

Osana ”vaatetus”-aihetta Muotoiluakatemian ryhmät osallistuivat ANTI - Contempo-
rary Art Festivalin A Worn World -työpajaan, joka herätti osallistujat pohtimaan omaa 
suhdetta vaatteisiin ja muotiin. Koronapandemian aiheuttaman tauon jälkeen suuntasi-
vat Muotoiluakatemian oppilaat sekä muut kiinnostuneet retkelle Lahteen tutustumaan 
uuteen visuaalisten taiteiden museoon Malvaan. SÄDE-tapahtuma haki muotoaan syk-
syn aikana muuttuen helposti tavoitettavaksi, noin kahden kuukauden välein toistuvaksi 
muotoilukasvattajien aamukahveiksi. Ensimmäisessä aamuSÄDE-webinaarissa marras-
kuussa kuultiin Thinglinkin hyödyistä opetuksessa. Joulun lähestyessä Muotoiluakatemia 
tarjosi mahdollisuuden tehdä oma digitaalinen joulukortti kirjastolla opetusryhmien 
näyttelyn ohessa ja Nuorten Muotoiluakatemian toimintaa käytiin esittelemässä Design-
klassikkotyöpajan muodossa Minna Canthin koululla osana koulun MOK-viikkoa. 

Kesätyötekijöitä ja harjoittelijoita
Muotoiluakatemiassa on ollut useita työharjoittelijoita monipuolisissa tehtävissä vuoden 
2022 aikana. Kevätlukukaudella Ingmanedun opiskelija Larissa Kaivaara toimi apuopet-
tajana ryhmissä ja muotoilukerhossa sekä tuotti ”Värien vuorovaikutus”-opetusmate-
riaalin. Savonian muotoilun opiskelija Sanja Kainu toimi koko kevään lasten ja aikuisten 
ryhmien sekä muotoilukerhon apuopettajana, jonka lisäksi hän suunnitteli ja tuotti lasten 
Taika-Akatemia -kesäleirien sisällön ja materiaalit. Keväällä TET-harjoittelussa oli Hatsa-
lan koulusta Jenny Eskelinen, syksyllä niin ikään Jenny Eskelinen sekä luokkatoverinsa 
Hilla Leinonen. Larissa Kaivaara aloitti uuden harjoittelun kesän lopussa tuottaen Kep-
parille kouluun -lasten leirille kuvamateriaalia. Hän toimi ryhmien apuopettajana ja teki 
näyttötyönä syysloman kepparileirin visuaalisen ilmeen. Ingmanedun opiskelija Venla 
Tiirikainen teki syksyn animaatio-kokonaisuuteen opetusmateriaalia ja suoritti osan 
harjoitelusta lasten ja nuorten ryhmien sekä muotoilukerhon apuopettajana. Ukrainalai-
nen Murat Daban auttoi Maahanmuuttajien kotoutumiskoulutuksen työssäoppimisjak-
son aikana huoltamaan Muotoiluakatemian työvälineitä ja näyttelykalustoa sekä tutustui 
myös ryhmien toimintaan. Iranista kotoisin oleva Pegah Saliminejad hakeutui Muotoi-
luakatemian ryhmien apuopettajaksi vapaaehtoisena, mutta suoritti osan töistään Savon 
ammattiopiston harjoitteluna suomenkielen taitoja hioen. Taika-Akatemia -lastenleirit 
työllistivät kesän alussa kolme nuorta. Kahden viikon työsuhteissa olivat Riitu Malinen, 
Emmi Tanninen sekä Kerttu Tirronen.
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MUOTOILUAKATEMIAN TOIMINTAA

Tiedottaminen
Muotoiluakatemia ryhtyi tiedottamaan toiminnastaan uusilla tavoilla. Syksystä 
2022 alkaen ajankohtaiset asiat näkyvät tiivistetysti Kuopion kaupungin koulu-
tuksen ja varhaiskasvatuksen uutiskirjeessä sekä monipuolisemmin Muotoilu-
akatemian omassa uutiskirjeessä, joka julkaistaan jatkossa noin viisi kertaa vuo-
dessa. Tärkeänä tiedotusalustana toimivat Kuopion Rouvasväenyhdistyksen ja 
Kuopion Muotoiluakatemian sosiaalisen median kanavat Facebook, Instagram, 
LinkedIn ja Youtube, joiden aktiivisesta päivittämisestä Muotoiluakatemian 
opettajat vastaavat. 

Uusien toimintojen suunnittelua
Muotoiluakatemian pidempi tavoite on ollut tavoittaa alle kouluikäisiä lapsia 
ja perheitä mukaan toimintaan. Syksyn aikana tavoite eteni suunnittelulla ja 
ennen joulua pilotoitiin Muotoiluverstas sekä miniMuotoiluakatemia avoimilla 
ja ilmaisilla testityöpajoilla. Molemmissa ryhmissä lapsi-aikuinen -parivaljak-
ko työstävät tehtäviä yhdessä siten, että miniMuotoiluakatemia on suunnattu 
perheen ihan pienimmille, kun taas Muotoiluverstas sopii leikki-ikäisestä ylös-
päin kaikille. Opettajana ryhmissä toimi muotoilija (AMK) Sanja Kainu. Uusien 
ryhmien tavoitteena on aloittaa vakituinen toiminta tammikuussa 2023 tavaten 
miniMuotoiluakatemian kanssa joka toinen perjantaiaamu ja Muotoiluverstaan 
kanssa kerran kuukaudessa lauantaiaamupäivisin.

Hankintoja
Vuoden mittaan Muotoiluakatemiassa tehtiin hankintoja liittyen lukukauden 
aiheisiin. Hankinnat tulivat joko ulkopuolisella teettämistä edullisemmaksi tai 
työvälineiden koettiin hyödyntävän tulevien opetusten, kurssien ja hankkeiden 
suunnittelua sekä toteuttamista. 

Kevätlukukaudella opetusryhmissä perehdyttiin painokankaan tekemiseen, 
jota varten päädyttiin ostopalvelun sijaan hankkimaan omat valotusvälineet 
silkkipainoseulojen valmistamista varten. Muotoiluakatemialle hankittiin uusia, 
helppokäyttöisiä ompelukoneita. Oppilaiden keskeneräisten töiden ja opetus-
materiaalien säilyttämisen ongelmat ratkesivat uuden hyllykön teettämisellä 
luokkaan puuseppä Antti Kolarilla, joka on tehnyt myös kirjaston kauniit mitta-
tilaushyllyt. Pitkään kaivattu ja merkittävä hankinta vuonna 2022 olivat uudet 
iPadit, jotka syksyllä saivat iloisen vastaanoton ryhmissä animaatio-tehtävää 
tehdessä. 
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DESIGN UNION

Design Unionin tiimi
Design Unionin tiimi on jatkanut uudistumistaan vuonna 2022. 

Keski-Suomen luovien alojen kasvuohjelma -hankkeen määräaikaiseksi, kokoaikaiseksi 
hankepäälliköksi joulukuussa 2021 rekrytoitu taiteen maisteri, MBA, Salme Salokannel 
aloitti tehtävässä 1.1.2022. 

Kaupallisena tuottajana huhtikuusta 2021 alkaen työskennelleen Kristiina Savolaisen 
tehtävä päättyi huhtikuussa 2022. Hänen seuraajakseen rekrytoitiin kesäkuussa pitkän 
muotoiluyrittäjän kokemuksen omaava artesaani, taiteen maisteri Merja Lamberg.  
Merja jatkoi kaupallisen projektityön kehittämistä, uusasiakashankintaa ja Design 
Unionin Muotoiluverkoston koordinointia kokoaikaisesti 13.6.2022 alkaen. Lisäksi hän 
osallistui Pohjois-Savon luovien alojen kasvuohjelma -hankkeen valmistelutyöhön. 
Merja Lamberg jätti toimensa marraskuussa 2022. 

Kristiina Savolainen vastasi Luovien alojen aamukahviwebinaarien suunnittelusta ja 
toteutuksesta vuoden ensimmäisen neljänneksen ajan, minkä jälkeen tapahtumasarjan 
vetovastuu siirtyi Salme Salokantelelle. 

Syyskuussa 2021 harjoittelijana ja marraskuussa 2021 osa-aikaisena graafisena suun-
nittelijana aloittanut Samuli Heikkinen jatkoi määräaikaisessa tehtävässään 31.5.2022 
asti. Design Unionin ulkoista viestintää suunniteltiin vuoden aikana tiimissä Kristiina 
Savolaisen, Samuli Heikkisen ja Salme Salokantelen, ja sittemmin Salokantelen ja Mer-
ja Lambergin kesken. 

Design Unionin toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen osallistui niin Keski-Suo-
men Luovien alojen hankkeen yritysten sparrauksiin kuin Design Unionin asiakas-
hankintaan. Toimintavuoden aikana on tehty tiivistä yhteistyötä Creative Finlandin 
kanssa. Toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen on ollut mukana Luova Veto 
-hankkeen ohjausryhmässä. 

Muotoiluverkosto
Design Unionin vuonna 2016 perustetun Muotoiluverkoston konseptia ryhdyttiin 
uudistamaan keväällä 2022 yhdessä verkoston jäsenten kanssa. Muotoiluverkosto 
kokoontui yhteen kehitystyön merkeissä etänä huhti- ja toukokuussa sekä Piispanta-
lossa elokuussa. Verkoston jäsenistä ryhdyttiin kokoamaan vuoden aikana portfoliota 
ja myyntiesittelyä muotoilija Henri Ulmasen avulla. Ulmanen toimi myös verkoston 
projektimyynnin tukena.
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DESIGN UNIONIN TOIMINTAA

Design Unionin myynnin palvelupolun 
rakentaminen yritysten näkökulmasta
Jyväskylän ammattikorkeakoulun palvelumuotoilun opiskelija Tiina Toivonen toteutti selvityksen Design 
Union yrityspalvelun Keski-Suomen asiakkaille 3.10.–27.12.2022.

Selvityksessä kartoitettiin keskisuomalaisten yritysten muotoilupalveluiden tuntemusta sekä kokemuksia 
muotoiluprojekteista. Selvityksen aikana kuultiin myös muotoilijoiden kokemuksia suoritetuista muotoi-
lupalveluprojekteista. Lopputuotteena rakennettiin Design Unionin myynnin palvelupolku yritysten näkö-
kulmasta. 

Viestinnän merkitys korostui
Suurimmalle osalle haastatelluista yrityksistä muotoilupalvelukokonaisuuksien tunnistaminen oli haasteel-
lista. Selvityksessä tuli esille, että Design Unionin viestintää muotoilupalveluista pidettiin selkeämpänä 
kuin mitä yleisen viestinnän taso on. Nettisivujen merkitys korostui ja tärkeänä pidettiin myös erilaisia 
infotilaisuuksia ja luentoja. Parhaana viestintätapana pidettiin puhelinta ja sähköpostia. Lähes kaikki 
vastaajista toivoi yhteydenottoa ensisijaisesti sähköpostitse ja tapaamisia pääasiassa hybriditoteutuksina. 
Kasvokkain keskustelua pidettiin erittäin tärkeänä, jotta luottamussuhde asiakkaan ja palveluntarjoajan 
välille saataisiin rakennettua.

Design Union - kohtaamisten mahdollistaja
Design Unionin palvelun laatuun ja yhteistyöhön oltiin tyytyväisiä. Muotoilupalveluiden hyödyntämi-
sestä on iso apu yritystoiminnan kehittämisessä. Vastaajien keskuudessa oli havaittavissa luottamus 
siihen, että Design Union pitää sekä asiakkaasta että muotoilijasta hyvää huolta. Yrittäjät kokivat, että 
muotoiluprojektin hallinnasta voisi olla hyötyä suuremmissa projektikokonaisuuksissa. Palvelun hankin-
nan esteenä on pääosin raha sekä osittain ajanpuute. Projektikokonaisuuden kannalta koettiin erittäin 
tärkeäksi Design Unionin mukanaolo.
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DESIGN UNIONIN TOIMINTAA

Luovien alojen aamukahvit
Toukokuussa 2021 lanseerattu Luovien alojen aamukahvit -webinaarisarja jatkui 
vuonna 2022 kymmenellä tapahtumalla. 

Etäyhteyksin järjestettävät webinaarit on suunnattu muotoilun ja muiden luo-
vien alojen yrittäjille, ammattilaisille, opiskelijoille ja harrastajille. 

Webinaarien tarkoitus on asiantuntijapuheenvuorojen ja yhteisen keskustelun
kautta lisätä kuulijoiden tuntemusta alan toimijoista, toimintamalleista ja hy-
viksi todetuista käytänteistä sekä inspiroida heitä puhuttelevien ja ajatuksia 
herättävien esimerkkien ja tarinoiden kautta. 

Aamukahvien strateginen tavoite on sisältömarkkinointi: tunnettuudemme kas-
vattaminen laadukkaan ja toimialakohtaisen sisällön kautta. 

Korkeatasoisten asiantuntijavieraiden kautta liitämme Design Unionin osaksi 
suomalaisen muotoilun kansallista kenttää, otamme aktiivisesti osaa muotoilus-
ta käytävään keskusteluun ja rakennamme organisaatiollemme ammattimaista 
asiantuntijaprofiilia. 

“Aamukahvien” kautta tavoitamme joka kerta uusia osallistujia ja kasvatamme 
siten myös mm. uutiskirjettämme ja sosiaalisen median kanaviamme seuraavaa 
yleisöä.

Vastavuoroisesti esiintyminen webinaarissamme antaa asiantuntijavieraillem-
me näkyvyyttä ja mahdollisuuden tehdä omaa toimintaansa tunnetuksi Design 
Unionin yleisölle. 

Webinaarit luovat myös puitteet luovien alojen ammattilaisten keskinäiselle 
verkostoitumiselle. Esimerkiksi Design Unionin FOB! -valmennuskokonaisuuk-
sien osallistujat ovat päässeet webinaarien myötä kontaktoimaan luovien alo-
jen tunnustettuja ammattilaisia.  

Vuonna 2022 Luovien alojen aamukahvien kantavia teemoja olivat vastuul-
lisuus ja kansainvälisyys. Webinaareja järjestettiin kymmenen kertaa ja niihin 
ilmoittauduttiin yhteensä 607 kertaa. Kuhunkin tapahtumaan ilmoittautui 
29–121 henkilöä. 

Markkinointi ja viestintä
Vuonna 2022 Design Union jatkoi organisaation näkyvyyden ja tunnettuuden 
kasvattamista markkinointiviestinnän keinoin. Ulkoisen viestinnän kanavina 
toimivat verkkosivut, uutiskirjeet ja sosiaalisen median kanavat. 

38



39

19.1.2022
Laura Huovinen &
Tiina Hirvanen
Muotoilutoimisto 
2Loops
Nina Maarit Partanen
Project Impact

22.3.2022
Sari Laine
johtava asiantuntija
Sitra

25.5.2022
Carita Peltonen
toimitusjohtaja
Metsämood

22.9.2022
Saana Sipilä & 
Olli Sallinen
muotoiluyritys
Saana ja Olli

16.11.2022
Antti Rouhunkoski &
Timo Mikkonen
sisustusarkkitehtuuri- 
ja muotoilutoimisto
Poiat

22.2.2022
Sari Myöhänen

trendikonsultti

16.6.2022
Henri Judin

muotoilija

26.4.2022
Jonna Hietala

toimitusjohtaja
Laine Publishing

27.10.2022
Jing Wang

muotoiluyrittäjä
Upcycle with Jing

1.12.2022
Elisa Koivumaa
toimitusjohtaja

SEES



HANKKEET

Keski-Suomen luovien alojen 
kasvuohjelma FOB!
1.10.2021–30.6.2023

Lokakuussa 2021 käynnistynyt, Euroopan Sosiaalirahaston ja Kuopion Rouvasväenyhdistyksen 
yhteisrahoittama Keski-Suomen luovien alojen kasvuohjelma jatkui suunnitellusti koko vuoden 
2022 ajan. 

Hankkeen konkreettisena toimenpiteenä toteutettava, keskisuomalaisille luovan alan osaajille 
suunnattu valmennuskokonaisuus jatkui joulukuussa 2021 aloittaneen valmennusryhmän osalta 
kesäkuuhun saakka, jolloin 30:lle eri alojen osallistujalle jaettiin Jyväskylän Nikolainkulmassa 
päättötodistukset suoritetusta valmennuksesta. Uusi valmennusryhmä rekrytoitiin hankkeeseen 
kesän aikana ja hankkeen toinen valmennuskokonaisuus alkoi syyskuussa. 

Liiketoimintalähtöinen valmennus keskittyy luovien toimijoiden oman yritystoiminnan kehittä-
miseen ja keskinäiseen verkostoitumiseen. Design Unionin pitkäaikaisen kumppanin, Brande 
Oy:n, tuottama kokonaisuus käsittelee seuraavia aiheita: 

 Osallistujien lähtötilanneanalyysi
 Liiketoiminnan johtavat ajatukset, yhteistyö ja asiakasprofilointi 
 Liiketoiminta- ja ansaintamallin suunnittelu 
 Tarjooman rakentaminen, hinnoittelu 
 Taloussuunnittelu 
 Myynti ja asiakashankinta 
 Oma kasvumalli, rahoitus ja hankesuunnittelu 
 Henkilöbrändi ja vaikuttava esiintyminen 
 Liiketoimintabrändi ja kaupallinen viestintä 
 Medioittaminen – yritys mediana 
 Verkkokauppa ja digitaalinen myynti 
 Digitaalisen markkinoinnin työkalut ja sosiaalinen media markkinoinnissa
 Oman toimintamallin jalostaminen

Kuten ensimmäisen valmennuksen kohdalla, myös toinen valmennuskokonaisuus on toteutettu 
etäyhteyksin mahdollistaen osallistumisen joustavasti ja paikkariippumattomasti niin osallis-
tujille kuin valmentajille. Kukin kahteen nelituntiseen sessioon jaettu valmennuskerta koostuu 
valmentajan luennosta, ryhmäkeskustelusta sekä pari- tai pienryhmätyöskentelystä. Kahden 
viikon välein järjestettävien valmennussessioiden lisäksi valmennettavat suorittavat itsenäisesti 
ennakkotehtäviä ja soveltavat valmennuksessa opittua omaan liiketoimintaansa. Lisäksi kukin 
valmennettava saa yhteensä vähintään kaksi tuntia yksilöohjausta. 

Etävalmennuksen lisäksi Design Union on järjestänyt osallistujille myös verkostoitumisen kan-
nalta ensiarvoisen merkityksellisiä lähitapaamisia Jyväskylässä. Vuonna 2022 niitä olivat FOB! 
-illanvietot maalis- ja marraskuussa, päättäjäisjuhla kesäkuussa ja aloitustapahtuma syyskuussa.  

Hankkeen tarkoituksenmukaista toteutumista seuraa säännöllisesti kuusihenkinen ohjausryh-
mä, joka koostuu Design Unionin toiminnanjohtajan ja hankepäällikön lisäksi rahoittajan, alueen 
liiketoimintaa kehittävien tahojen ja valmennuksen osallistujien edustajista. Hankkeen toteutu-
mista arvioidaan myös Design Unionin ja koulutuskumppani Branden itsearvioinnin sekä osallis-
tujille säännöllisesti tehtyjen anonyymien palautekyselyjen pohjalta.  

Hankkeesta saatu palaute on toistaiseksi ollut valtaosin positiivista. Yhden sen keskeisimmän 
tavoitteen, Keski-Suomen luovien alojen toimijoiden verkostoitumisen, voidaan katsoa toteutu-
neen jopa yli odotusten, kun ensimmäisen valmennusryhmän aktiivijäsenet perustivat Kuopion 
Rouvasväenyhdistyksen tuella lokakuussa 2022 Keski-Suomen Luovat osaajat -nimisen yhdis-
tyksen ja Luovuustilassa -nimisen verkkojulkaisun.    

Hankkeen toinen valmennuskokonaisuus jatkuu maaliskuuhun 2023, minkä jälkeen hankkeessa 
siirrytään kokonaisarviointiin ja loppuraportointiin.  

40



41



Pohjois-Savon luovien alojen kasvuohjelma

HANKKEET 

Pohjois-Savon luovien alojen 
kasvuohjelma -hanke
14.12.2022–31.12.2023

Kuopion Rouvasväenyhdistys ry on hakenut Etelä-Savon ELY-keskukselta 
Pohjois-Savon luovien alojen kasvuohjelma -hanketta vuonna 2022.

Hankkeessa kootaan Pohjois-Savon luovien alojen toimijat yhteen puoli vuotta 
kestävään liiketoimintavalmennukseen. Luovan alan toimijoiden lisäksi hank-
keeseen osallistuu eri toimialojen yrityksiä Pohjois-Savon alueelta.

Etelä-Savon ELY-keskus hyväksyi hankkeen aloitettavaksi 14.12.2022. Hankkeen 
aktiivinen käynnistyminen tapahtuu vuoden 2023 alusta.

ELY-keskuksen lisäksi hanketta rahoittaa Kuopion kaupunki ja Kuopion 
Rouvasväenyhdistys ry. 
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HANKKEET 

Pohjois-Savon kehittyvä 
järvimatkailu
1.8.2022–31.12.2023

Kuopion Rouvasväenyhdistys on osatoteuttajana Brande Oy:n Pohjois-Sa-
von kehittyvä järvimatkailu -hankkeessa. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa 
pohjoissavolaisten matkailu- ja palveluyritysten yhteistyötä ja muutoskyvyk-
kyyttä sekä edistää kansainvälistä järvimatkailutoimintaa. Samalla tavoittee-
na on vahvistaa toimijoiden ymmärrystä vihreästä siirtymästä ja siitä, miten 
kestävän kehityksen teemoista on mahdollista rakentaa uutta liiketoimintaa ja 
luoda kilpailuetua. Hankkeen avulla vahvistetaan yritysten yhteistä kyvykkyyttä 
hyödyntää digitaalisia ratkaisuja osana yhteistyötä. Hankkeen tavoitteena on 
lisäksi vahvistaa Pohjois-Savon vetovoimaisuutta ja tunnettuutta ainutlaatuise-
na järvimatkailukohteena sekä kansainvälisten että kotimaisten matkailijoiden 
keskuudessa.

Kuopion satamaan rakentuva Järvimatkailukeskus toimii ankkuritoimijana 
kansainvälisessä matkailukehittämisessä. Varsinaisia kohderyhmiä ovat Kuo-
pio-Tahko -alueella toimivat matkailu- ja palveluyritykset sekä kaupunkien 
palveluorganisaatiot, joiden avainhenkilöiden strategista yhteistyö- ja muu-
toskyvykkyyttä vahvistetaan. Kohderyhmien valinnassa kiinnitetään erityistä 
huomiota Kuopion sataman, Puijon ja Kuopion keskustan alueella ja sen lähei-
syydessä toimivien yritysten osallistumiseen ja kehittymiseen. Hankkeen koh-
deryhmään sisältyvät myös muut pohjoissavolaiset yritykset ja muut toimijat, 
jotka ovat kiinnostuneita vesistömatkailun pitkäjänteisestä kehittämisestä.

Hankkeen tapaamiset järjestetään Rouvasväenyhdistyksen Kristallisalissa ja 
etäyhteyksin. Design Union toteuttaa kevään 2023 aikana hankkeeseen liit-
tyvät minilomatyöpajat, joissa matkailuyrittäjät suunnittelevat lomapaketteja 
kansainvälisille markkinoille Design Unionin työntekijöiden ja muotoilijaverkos-
ton muotoilijoiden ohjauksessa.
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YHTEISTYÖTÄ JA TAPAHTUMIA 

Naisten Pankki
9.–10.4.2022
Taide ja hyväntekeväisyys kohtasivat Naisten Pankin Toivon tori -tapahtumassa. Myynnissä 
oli viiden taiteilijan teoksia, lisäksi tarjolla oli myös musiikkia ja keittolounas. Päivän myyn-
tituotoista osa meni järjestäjän keräykseen Afrikan vähäosaisten tyttöjen ja naisten työllis-
tymisen hyväksi. Kuopion Muotoiluakatemian henkilökunta osallistui lahjoittamalla myyntiin 
tekemiään linnunpönttöjä. Lisäksi esillä olivat opetusryhmien valmistamat upeat pöntöt ja 
ötökkähotellit. Tapahtuma tuotti 3000 euroa, joilla pystyttiin mahdollistamaan 100:lle tytölle 
tai naiselle ammatti.

Ukrainalaisten ompelupaja
20.4.–11.8.2022
Venäjän hyökkäyssotaa Ukrainasta Suomeen paenneet aikuiset ja lapset löysivät Kuopion 
Piispantalosta paikan, jossa irrottautua hetkittäin kotimaansa järkyttävistä tapahtumista.  

Kuopion Rouvasväenyhdistys aloitti huhtikuussa 2022 yhteistyön Kuopion ortodoksisen seu-
rakunnan Solina-Ukraina vapaaehtoistyön kanssa tarjoten Piispantalon vapaana olevia tiloja 
sekä vapaaoppilaspaikkoja ukrainalaisille käsityöntekijöille. Solina-Ukraina vapaaehtoistyön 
kautta Piispantalon kirjastoon tuotiin kaupunkilaisten ja paikallisten yrittäjien lahjoittamia 
ompelukoneita, kankaita, kodintekstiilejä ja käsityötarvikkeita, joiden turvin perustettu 
”ompelimo” oli aktiivisten tekijöiden käytössä arkipäivisin.

Ukrainalaiset kädentaitajat mm. muokkasivat lahjoitusvaatteita ja -tekstiilejä omiin tarpei-
siinsa sekä tekivät korjaustöitä kuopiolaisille, lasten päästessä harjoittamaan kädentaitojaan 
vanhempiensa rinnalla. Niin lapsia kuin aikuisia osallistui vapaaoppilaina Kuopion Muotoilu-
akatemian kursseille, joissa valmistui kauniita lasiesineitä ja puhuttelevia puisia eläinveistok-
sia. 

Toukokuun puolivälissä yhteistyötoimintamme sai vahvistusta Nelli Hachmannin ja Elina 
Salomaan aloitettua työskentelyn Rouvasväenyhdistyksen tiloissa toimivien ukrainalaisten 
parissa. Nelli ja Elina suorittavat Humanistisen ammattikorkeakoulun yhteisöpedagogin kou-
lutukseen liittyvää monikulttuurisuusosaaminen ja kotoutuminen -opintojakson opintojaan 
täten vapaaehtoistyön muodossa hyvin käytännönläheisesti. 

Yhteisöpedagogiopiskelijoiden roolina oli monitahoisen yhteistyön koordinoiminen sekä uk-
rainalaispakolaisten avustaminen ja ohjaaminen yhdessä Kuopion Muotoiluakatemian henki-
lökunnan kanssa, ja ennen kaikkea turvallisen ja välittömän tunnelman luominen. Molemmat 
kokivat saaneensa tehtävästä paljon niin ammatillisesti kuin henkilökohtaisesti. 

Koettu merkityksellisyys oli molemminpuolista. Ompelija Olena Asanovichus kertoi, että 
ompelutöihin keskittyminen auttoi häntä edes hetkittäin unohtamaan kotona odottavat 
asiat.

Paperiteknikko Mihrac Murat Daban kuvaili Piispantalon tunnelmaa ”superhyväksi” ja kiitteli 
henkilökunnan hyvää tekevää energiaa: ”Sodasta pakeneminen on yksi vaihe elämässä. Sen 
jälkeen tarvitset motivaatiota jatkaa eteenpäin, mutta on vaikea tietää mistä aloittaa. Minulle 
tämä on ollut kuin terapiakeskus.”

Ompelupaja sulki ovensa ennen Muotoiluakatemian syyslukukauden alkua 11.8.2022. Piispan-
talossa vierivät kyyneleet ja raikui nauru, kun ”ompelimossamme” syntyi kodintekstiilien ja 
vaatteiden lisäksi uusia ystävyyssuhteita ja yhteistyökumppanuuksia Rouvasväenyhdistyk-



Ukrainalainen Elena Luzina valmisti auringonkukkia 
kuvaavan lasiteoksen Muotoiluakatemian 

Sulaa luovuutta -kurssilla.





YHTEISTYÖTÄ JA TAPAHTUMIA 

Minnan salonki
26.8.2022
Kristallisali säkenöi Meidän Kuopio -festivaalin Taiteiden yönä, kun maailman-
kuulu oopperalaulaja Marjukka Tepponen kertoi roolistaan Minnan taivas -oop-
perassa ja Minna Canthin merkityksestä nykynaiselle. Tepposta haastatteli 
Varpu Puskala.
 

Ritva-Liisan ystävämyynti
24.–25.11.2022
Monia mietityttää, mistä taiteilija saa inspiraation teoksiinsa. Tähän valaisua 
antoi kuopiolaismuotoilija Ritva-Liisa Pohjalainen järjestämässään taidelasin 
myyntitapahtumassa. Kirjasto välkkyi upeiden uniikkien taidelasiteosten väreis-
sä ja lukuisat ostajat löysivät harvinaisia aarteita kokoelmiinsa. Tapahtumassa 
järjestettiin arpajaiset, joiden tuotoista Kuopion Muotoiluakatemian nuorten 
opetus sai tukea toimintaansa.

Design-joulumyyjäiset
26.–27.11.2022
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen perinteiset Design-joulumyyjäiset järjestettiin 
jälleen marraskuun viimeisenä viikonloppuna 26.–27.11. Joulumyyjäisiä markki-
nointiin Design Unionin ja Kuopion Muotoiluakatemian verkkosivuilla ja sosiaali-
sen median kanavissa, paikallisissa Facebook-ryhmissä, Design Unionin ja Kuo-
pion Rouvasväenyhdistyksen uutiskirjeissä sekä lehdistötiedotteella, joka johti 
artikkelin julkaisemiseen kaupunkilehti Viikkosavossa. 
  
Näytteilleasettajia oli lauantaina 13 ja sunnuntaina 11, kahvio mukaan lukien. Käsi-
työ- ja designtuotteita tarjoavien myyntipisteiden lisäksi Kuopion Muotoiluaka-
temia esitteli tapahtumassa toimintaansa ja Kuopion Vossikka tarjosi asiakkaille 
hevoskyytejä. Tapahtumassa esiintyi lapsikuoro Kalevalan koulusta sekä nuoret 
muusikot Helmi & Riitu. 

Tapahtuman aikana Piispantalossa vieraili arviomme mukaan n. 700 - 800 
henkeä. 
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KANSAINVÄLISTÄ TOIMINTAA

Kansainvälistä yhteistyötä
Pandemian vuoksi kansainvälistä yhteistyötä on tehty poikkeuksellisen vähän. 
Pitkäaikaisten kumppaneiden kanssa on pidetty yhteyttä yllä sähköisin viesti-
min. Rouvasväenyhdistyksen italialaisen yhteistyökumppanin Nichka Morobin 
ystävällisellä avustuksella ja opastuksella yhdistyksen ensimmäinen jäsenistölle 
suunnattu ulkomaanmatka Italian Firenzeen lokakuussa 2022 onnistui hyvin.

DESIGN Kuopio Residency
DESIGN Kuopio Residency tarjoaa tilat kansainvälisille muotoilija- ja taiteilija-
vieraille. Residenssiin voi hakea jatkuvalla residenssihaulla ympäri vuoden, 
kahdeksan kohdennetun Open Call -residenssihaun kautta tai vuokraamalla 
asunnon lyhytaikaiseen vierailuun Kuopiossa.

Japanilaistaustainen taiteilija Yasushi Koyama viipyi residenssissä 19.4.– 
29.5.2022. Yasushi saapui Kuopioon työstämään Herra Otso -puuveistostaan 
Ars Liberan kutsumana. Muotoiluakatemia hankki taiteilijalle työskentelytilat 
Kuopion Puuveneveistäjiltä Savisaaresta, jossa hän pystyi toteuttamaan suu-
ren puuveistoksen Ars Liberan näyttelyä varten. Näyttelyn jälkeen Koyama
lahjoitti veistoksen Kuopion yliopistolliselle sairaalalle. Residenssiaikana 
Yasushi opetti Muotoiluakatemian järjestämällä Puinen eläinveistos -kurssilla, 
joka kuului taiteen perusopetuksen syventäviin opintoihin.

Open Call 2022 käsitti neljä erillistä kohdennettua residenssihakua DESIGN 
Kuopio Residencyyn. Kohdennetuilla residenssihauilla haettiin residenssimuo-
toilijoita ja -taiteilijoita Kuopion Muotoiluakatemian opetusryhmien syysluku-
kauden aiheisiin. Residenssimuotoilija Henri Judin opetti Muotoiluakatemian 
oppilaille istuimien ideointia ja suunnittelua 26.–30.9.2022.

Kuopio Residency kuuluu suomalaiseen FAIRE -residenssiverkostoon ja kan-
sainväliseen Resartis-residenssiverkostoon. Anna Räisänen ja Sari Satuli ovat 
olleet mukana FAIRE-residenssiverkoston residenssitoimijoiden aamukahveilla.
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TILAVUOKRAUS

Piispantalon tilavuokraus
Vuoden 2022 aikana tiloissa järjestettiin 84 eri tapahtumaa sekä yksi loppu-
työnäyttely. Miltei joka viikonloppuna oli juhlat; seitsemän kertaa tanssittiin 
häitä, saman verran oli myös muistotilaisuuksia, lakkiaisia kolmet kuin myös 
ristiäisiä ja nimiäisiä. Syntymäpäiviä viettivät niin 30-vuotiaat kuin 50, 60 
ja 70 vuotta täyttävät. Larissa Kaivaara ja Nea Niinikoski järjestivät upe-
an näyttelyn IngmanEDUsta valmistuttuaan kellarin viileydessä kesäkuun 
alussa. 

Koulutuksia ja kokouksia oli runsaasti. SnellmanEDUn Ikääntyvien yliopisto 
järjesti Kristallisalissa kuusi striimattua luentoa. Kristallisalissa kuultiin vuo-
den mittaan kaksi konserttia ja uuden Itä-Suomen kamarikuoron harjoituk-
sia sekä nähtiin norjalaisen Samaa verta -elokuvan ensi-ilta ja Hannamiina 
Tannisen Kauppapaikkana Kiina -kirjan julkistus. 

Residenssivuokraus
Vuoden aikana residenssissä yöpyi 12 eri vierasta yön tai pari, mutta jouk-
koon mahtui myös pidempiäkin majoittumisia. Rovaniemeläinen sirkustai-
teilija viihtyi Kuopiossa kuukauden, samoin kaukaisin vieras Australiasta, 
edellisvuoden ANTI-festivaalivoittaja Brian Fuata, joka suunnitteli ja toteut-
ti esityksensä täällä ollessaan. Vieraina oli taiteilijoita myös Belgiasta sekä 
Sveitsistä sekä useita kotimaisia taiteilijoita.
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TOIMINNANJOHTAJAN KATSAUS

Tuulta päin!

Hetkessä elämisen ja elettävästä hetkestä nauttimisen tärkeydestä olemme saanet väkevän muis-
tutuksen pandemian ja Ukrainan sodan myötä. Kaikkea voi tapahtua, myös jotakin odottamatto-
man koskettavaa. 

Yhdistyksemme on ollut auttamassa ja tukemassa Ukrainasta Kuopioon paenneita ihmisiä. Koti-
pesämme, Piispantalo, toimi aluksi tärkeänä kokoontumis- ja kohtaamispaikkana sotaa paenneille 
ihmisille. Monet ukrainalaiset osallistuivat kursseillemme, ja lapset, nuoret ja aikuiset olivat oppilai-
na Muotoiluakatemiassamme. Olemme kiitollisia kohtaamisista ja molemminpuolisesta oppimisesta 
ja kokemuksista. Jatkamme työtämme niiden kanssa, jotka apuamme tarvitsevat. 

Valtavan iloinen yllätys vuonna 2022 oli valtion Lapsenpäivä-palkinto. Tämä tunnustus antaa pal-
jon uskoa siihen, että teemme oikeita asioita, ja että työmme on arvokasta. Kiitollisena tunnustuk-
sesta yhdistyksemme, opettajiemme, oppilaidemme ja heidän perheiden ja läheistensä puolesta 
Muotoiluakatemian opetusta kehitetään edelleen ja viedään yhä useamman lapsen, nuoren ja aikui-
sen saavutettavaksi.

Olemme kuluneena toimintavuonna rakentaneet vakautta ja jatkuvuutta vuoden täyttäneelle 
Design Unionin yritysten muotoilupalvelulle. Palvelumme yhdistää muotoilijoita ja luovan alan 
osaajia eri toimialojen yritysten kanssa. Vuonna 2022 selvitimme sitä, kuinka tarpeellinen Design 
Union -palvelu on eri toimialojen yrityksille. Tekemästämme selvityksestä saadun palautteen pe-
rusteella jatkamme innostuneina työtä palvelun tunnetuksi tekemisen, saavutettavuuden ja muo-
toilijoiden työllistymismahdollisuuksien parantamiseksi.

Suuresti kiitollisia olemme myös Kuopion Rouvasväenyhdistyksen Keski-Suomen luovien alojen 
kasvuohjelma -hankkeen tuloksista. Keski-Suomen hankkeessa on toimintavuonna valmistunut 30 
luovan alan toimijaa. Heidän liiketoimintansa on kehittynyt. Yksinyrittäjät ovat löytäneet verkoston, 
joka tukee ja auttaa heitä. Rouvasväenyhdistys on myötävaikuttanut vahvasti Keski-Suomen Luo-
vien osaajien yhdistyksen perustamiseen. Toinen lähes 30 luovan alan osaajan valmennusryhmä 
jatkaa valmennuksessamme. Vuonna 2023 aloitamme paljon hyvää synnyttäneen Luovien alojen 
kasvuohjelman myös kotikulmillamme Pohjois-Savossa. 

Riemuitsen siitä, että pystyimme syksyllä 2022 järjestämään koko Rouvasväenyhdistyksen histo-
rian ensimmäisen ulkomaan jäsenmatkan katsomaan ja kokemaan renessanssin upeita taideaartei-
ta Firenzessä. Onnistuneesta matkasta ja sen palautteesta kiitollisena on hyvä jatkaa matkojen ja 
muun jäsentoiminnan kehittämistä. 

Yhdistyksemme jäsenmäärä on vuosien saatossa pysynyt jotakuinkin samana. Rouvia poistuu 
korkean iän myötä tai muista syistä, mutta uusia innostuneita Rouvia ja muutamia Herrojakin on 
liittynyt toimintavuotena jäsenistöömme. Yli 160 vuotta vanha yhdistyksemme on yhä voimissaan!

Sanat eivät riitä kuvamaan sitä kiitollisuuden tunnetta, jota tunnen kaikkia asiakkaitamme ja yh-
teistyökumppaneitamme kohtaan. He luottavat meihin ja uskovat työhömme. 

Olen hyvin kiitollinen hyvästä ja taitavasta henkilökunnastamme, työtove-
reistani, jotka vievät Rouvaväenyhdistyksen arvoja eteenpäin ja 
”poistavat esteitä valon tieltä” kaikissa toiminnoissamme. 

Kiitän lämpimästi Kuopion Rouvasväenyhdistyksen hallituksen jäseniä 
siitä, että he pitävät erinomaista huolta yhdistyksen jatkuvuudesta 
niin henkisesti kuin taloudellisestikin.

Tuulta päin ja rohkeasti kohti tulevaa!

Eija Tanninen-Komulainen
Kuopion Rouvasväenyhdistys ry:n
toiminnanjohtaja
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